

## **Students of Gautam Buddha University, Greater Noida, Visit Reserve Bank of India, Gaining Deep Insight into RBI's Operations**

On February 13, 2025, students from Gautam Buddha University, Greater Noida, visited the Reserve Bank of India (RBI) in New Delhi. Assistant Professor Dr. Naveen Kumar explained that the purpose of this visit was to familiarize students with the functions and operations of RBI, enabling them to understand the crucial role of the RBI in monetary policy, inflation control, interest rates, and management of the country's currency.

A total of 40 students and 3 faculty members participated in the visit, including Dr. Shweta Anand, Dr. Vinay Litoriya, and Assistant Professor Dr. Naveen Kumar. Representatives from the Reserve Bank of India provided in-depth information to the students about the bank's operations. During the visit, key officials, including Aditi Gupta (Deputy GM, FIDD), Mayur Pandey, Poonam Nair, Vikas Tyagi, and Babasagar, engaged with the students, discussing topics like monetary policy, currency management, and financial inclusion.

The visit provided the students with the opportunity to understand how the Reserve Bank impacts the nation's economy and the measures it follows to promote financial inclusion. In particular, they gained a deeper understanding of the importance of monetary policy and the operations involved in currency management.

This experience was both informative and inspiring for the students. They realized how the activities of the Reserve Bank influence our daily lives and economic decisions. This visit is expected to provide them with valuable insights and guidance for a future career in the financial sector.

## ग्रेटरनोएडाकेगौतमबुद्ध वश्व वद्यालयकेछात्रोंनेरिजर्वबैंकऑफ़इंडियाका कयाभ्रमण, आरबीआईकीकार्यप्रणालीसे मलीगहरीसमझ

13 फरवरी 2025 को ग्रेटरनोएडास्थित गौतमबुद्ध वश्व वद्यालयके छात्रोंने रिजर्व बैंक ऑफ़ इंडिया (RBI), नई दिल्ली का दौरा किया। अ सस्टेंट प्रोफेसर डॉ. नवीन कुमार ने बताया क बताया क " इस भ्रमण का उद्देश्य छात्रों को रिजर्व बैंक के कार्यों और इसकी कार्य प्रणाली से परिचित कराना था, ता क वे मौद्रिक नीति, मुद्रास्फीति नियंत्रण, ब्याज दरों और देशकी मुद्रा के प्रबंधन में आरबीआई की महत्वपूर्ण भूमिका को समझ सकें।"

इस दौरान कुल 40 छात्रों और 3 शिक्षकों ने भाग लिया, जिनमें डॉ. श्वेता आनंद, डॉ. वनय लटोरिया और अ सस्टेंट प्रोफेसर डॉ. नवीन कुमार प्रमुख थे। रिजर्व बैंक के प्रतिनिधि धर्या ने छात्रों को आरबीआई के कार्यों के बारे में विस्तार से जानकारी दी। इस दौरान अ दिति गुप्ता ( डप्टी जीएम, एफआईडीडी), मयूर पांडे, पूनम नैय्यर, वकास त्यागी और बाबा सागर जै से प्रमुख अधिकारियों ने छात्रों से संवाद किया और उन्हें मौद्रिक नीति, मुद्रा प्रबंधन और वित्तीय समावेशन के बारे में बताया।

भ्रमण के दौरान छात्रों को यह समझने का अवसर मिला क रिजर्व बैंक क सप्रकार देशकी अर्थव्यवस्था को प्रभावित करता है और वित्तीय समावेशन को बढ़ावा देने के लिए कन उपायों का पालन करता है। विशेष रूप से, छात्रों को मौद्रिक नीति के महत्व और मुद्रा प्रबंधन के कार्यों के बारे में गहरी समझ प्राप्त हुई।

यह भ्रमण छात्रों के लिए ज्ञान वर्धक और प्रेरणादायक रहा। उन्होंने महसूस किया क रिजर्व बैंक की गति व धर्या क सतरह सेह मारे दैनिक जीवन और अर्थ क निर्णयों को प्रभावित करती हैं। यह अनुभव उन्हें वित्तीय क्षेत्र में भविष्य में बेहतर समझ और मार्गदर्शन प्रदान करेगा।

